Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600

Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara de Vereadores de Cariacica

Gabinete Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. /2021

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO
CARIACIQUENSE”, O SENHOR
CLEMENTINO CORREA EM HOMENAGEM
AOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS EM PROL DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do

Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Cidadã Cariaciquense” ao Senhor CLEMENTINO

CORREA, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em

prol do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 18 de maio de 2021.

ANDRE MONTEIRO LOPES

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

N
D

R
E

M
O

N
T

E
IR

O
 L

O
P

E
S

:1
16

11
90

37
69

D
at

a:
 2

1/
05

/2
02

1
15

:4
0:

23

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600

Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Vereador – PT

Câmara de Vereadores de Cariacica

Gabinete Vereador André Lopes

JUSTIFICATIVA

O Sr. Clementino Corre vive em Cariacica - ES há cerca de 52 anos.

Mudou para o município por motivos de trabalho, onde era funcionário da Vale

do Rio Doce. Desde então, criou vínculos com a cidade e juntamente com sua

família participou de importantes pautas que visam o desenvolvimento local.

Em parceria com moradores e moradoras da região, Sr. Clementino teve

forte participação na construção da Comunidade Nossa Senhora De Santana,

onde ajudou, inclusive, nas obras da igreja. A partir daí, passou a abarcar na luta

dos trabalhadores, através de movimentos sociais.

O cidadão honorário também teve influência na formação do AA

(Alcoólicos Anônimos) no município. Um local onde teve a oportunidade de

amadurecer, aprender com as adversidades da vida e ajudar outras pessoas que

sofriam com o mesmo problema. Enquanto participante do AA, Sr. Clementino

participou de vários congressos nacionais da instituição e desde a década de 70

frequenta as reuniões, no intuito de promover o autocuidado e acolhida do

próximo.

Sr. Clementino é casado com Auta Pereira e dessa união, tiveram sete

filhos/as, 11 netos e seis bisnetos. Vale ressaltar que todos os seus filhos

estudaram em Cariacica e as suas filhas fizeram parte de luta histórica pela

melhoria do transporte público, além de terem lutado bravamente pelo aumento

do número de barcas que liga a cidade até Vitória e, posteriormente, se

empenharam para ter também linha de ônibus que liga o município à capital.

Passou a sua infância na lavoura, no interior de Viana,  que de sol a sol

vivia “plantando, capinando, cultivando café, feijão, arroz e outros, dependendo

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600

Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara de Vereadores de Cariacica

Gabinete Vereador André Lopes

da necessidade”, como ele mesmo diz. Os alimentos da colheita eram vendidos

no mercado central, cerca de 22 Km de Vitória.

Aos 92 anos de idade, ele tem muito orgulho de sua trajetória de vida,

da família, das suas lutas e das viagens que realizou, incluindo andar de avião.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 18 de maio de 2021.

ANDRE MONTEIRO LOPES

Vereador – PT

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 13/2021

Concede “Título de Cidadão
Cariaciquense”, ao SENHOR
CLEMENTINO CORREA, pelos

relevantes serviços prestados ao
Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei Orgânica

do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Titulo de Cidadão Cariaciquense” ao SENHOR

SENHOR CLEMENTINO CORREA, em comemoração aos 131 anos de

emancipação política do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de Junho de 2021.

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

PRESIDENTE